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Deliberata la cessione di Unipol Banca e rafforzata la partnership strategica con BPER

Confermati i dividendi dell’anno precedente

Risultati 2018 in crescita a conferma del miglioramento della profittabilità del Gruppo

Raggiunti i target del piano strategico 2016-2018

Completato il riposizionamento sul core business assicurativo





•

•

•
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I risultati FY17 e FY18 sono impattati da variazioni di perimetro e voci straordinarie dettagliate nella slide successiva 

a In applicazione dell’IFRS 5, le componenti reddituali di una attività in dismissione sono rilevate in un’unica voce del conto economico (“utile 
e perdite delle attività operative cessate”), al netto degli effetti fiscali. Tuttavia, a fini comparativi, in questa tabella abbiamo incluso nei dati 
consolidati ante-imposte l’impatto delle attività bancarie in via di dismissione. 

FY17 FY18 FY17 FY18

effettivo adjusted

Risultato lordo consolidato 760 1,203 933 969

Danni 501 676 693 733

Vita 286 593 268 302

Altro -27 -66 -28 -66

Risultato netto consolidato 537 948 690 703

Risultato netto di Gruppo 504 905 664 657

FY17 FY18 FY17 FY18

riclassificato a adjusted

Risultato lordo consolidato a
-179 886 824 903

Danni 687 730 687 727

Vita 328 621 248 299

Comparto bancario a -987 -299 16 43

Holding e altro -207 -166 -127 -166

Risultato netto consolidato -169 628 598 645

Risultato netto di Gruppo -346 401 409 472



888

€mln

risultato netto consolidato FY18 risultato netto consolidato FY18

-169

655
598

FY17
norm.

+824

FY17 
eff.

-57

ristrutt. 
comp. 

bancario

FY17 
adj.

(perimetro 
attuale)

esclusione 
Pop. Vita

risultato netto consolidato FY17

537
649 690

FY17
norm.

FY17
eff.

FY17 
adj.

(perimetro 
attuale)

Pop. Vita 
escl. 

+ Linear  
UniSalute 
Arca incl.

+113

ristrutt. 
comp. 

bancario

+40

628 657 645

FY18 
eff.

-12

plus 
cessione
Pop. Vita

-309 +338

svalutazione 
Unipol 
Banca

FY18
norm.

esclusione 
Pop. Vita

FY18 
adj.

(perimetro 
attuale)

948

689 703

FY18
eff.

-309

plus 
cessione 
Pop. Vita

FY18
norm.

Pop. Vita 
escl. e Arca 

Vita incl.

svalutazione 
Unipol 
Banca

+50 +14

FY18 
adj.

(perimetro 
attuale)

risultato netto consolidato FY17
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7.953

4.169

3.7703.698

7.867

FY17

4.183

FY18

Auto Non-Auto

+1,1%

+0,3%

+2,0%

+0,3%

+2,0%

Premi per compagnia FY17 FY18 var. %

UnipolSai S.p.A. 6.901 6.898 --

UniSalute 371 410 +10,5%

Linear 172 180 +4,4%

Incontra 107 136 +27,1%

Arca Assicurazioni 110 120 +9,2%

Altre compagnie 205 209 +1,8%

Totale raccolta 7.867 7.953 +1,1%

UnipolSai ha acquisito UniSalute e Linear nel 4Q17 e Arca nel 3Q18. 
I dati adjusted includono UniSalute, Linear e Arca sia nel FY17 che nel FY18.
Dati gestionali

+1,1%

FY18 eff.

3.727

4.023

FY17 eff.

3.332

4.165

7.355 7.892

Auto Non-Auto

7.867

3.770

7.953

4.169

3.698

FY17 adj.

4.183

FY18 adj.

Composizione premi FY18 adj. 

Auto 52%

Infortuni e Malattia 17%

Incendio e ADB 15%

RCG 9%

Altro 7%
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UnipolSai ha acquisito UniSalute e Linear nel 4Q17 e Arca nel 3Q18. 
I dati adjusted includono UniSalute, Linear e Arca sia nel FY17 che nel FY18.
Combined ratio netto riass.: spese di gestione/premi di competenza post riass. + oneri sinistri/premi di competenza post riass.

Expense 
Ratio

27,4%

66,8%69,0%

FY17

Loss 
Ratio

FY18

27,4%

96,4% 94,2%

28,1%

Loss 
Ratio

69,2%

FY17 eff.

Expense 
Ratio

FY18 eff.

27,3%

67,0%

97,2% 94,3%
94,2%

27,4%

66,8%69,0%

96,4%

FY17 adj.

27,4%

FY18 adj.

Combined ratio 
Lavoro diretto

95,1% 94,4% 95,9% 94,6% 95,1% 94,4%
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a Spese di gestione / premi contabilizzati lavoro diretto (ante riassicurazione)
b Oneri per sinistri / premi di competenza lavoro diretto (ante riassicurazione)
Dati gestionali

Combined Ratio RCA FY17 FY18

Lavoro diretto 97.7% 95.4%

Expense ratio a 22.7% 21.8%

provvigioni/premi 13.6% 12.8%

altre spese di 
gestione/premi 9.1% 9.0%

Loss ratio b (incl. APT) 75.1% 73.7%

Blackbox n. 3,8 milioni (41% del portafoglio retail) 

Altri indicatori RCA Var. vs FY17

Portafoglio totale +0,1%

retail (95% del ptf totale) -0,1%

flotte (5% del ptf totale) +3,4%

Premio medio di portafoglio -1,6%

Numero denunce
(sinistri gestiti con seguito)

-5,0%

Frequenza -0,23pp



12

€mln

FY18

Raccolta premi 410

CoR lavoro diretto 90,4%

Expense ratio 11,4%

Loss ratio 79,0%

Risultato netto IAS 40,3

FY18

Raccolta premi 180

CoR lavoro diretto 96,7%

Expense ratio 19,8%

Loss ratio 76,9%

Risultato netto IAS 9,4

FY18

Raccolta premi 120

CoR lavoro diretto 70,3%

Expense ratio 36,6%

Loss ratio 33,8%

Risultato netto IAS 29,8

FY18

Raccolta premi 136

CoR lavoro diretto 53,7%

Expense ratio 40,9%

Loss ratio 12,8%

Risultato netto IAS 6,8
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4.424 4.396

FY17 eff. FY18 eff. FY18 eff.

3.8263.713

FY17 eff.

UnipolSai ha acquisito Arca nel 3Q18. La cessione di Popolare Vita è stata finalizzata nel 1Q18.
I dati adjusted includono Arca ed escludono Popolare Vita per tutto il FY17 e il FY18.

+15,4%

Raccolta per compagnia FY17 FY18 var. %

UnipolSai S.p.A. 2.892 3.129 +8,2%

Arca Vita + AVI 711 1.077 +51,4%

Altre compagnie 115 86 -25,5%

Totale raccolta 3.719 4.292 +15,4%

3.719

FY17 adj.

4.292

FY18 adj.

+15,4%

Composizione premi FY18 adj. 

Tradizionali 64%

Unit linked 12%

Fondi pensione 15%

Capitalizzazione 9%

4.292

FY17 adj.

3.719

FY18 adj.
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I dati includono Arca ed escludono Popolare Vita per tutto il FY17 e il FY18.
a Riserve tecniche di Ramo 1 e 5.
Dati gestionali

1,64%

3,32%
FY17

3,36%

1,45%
FY18

rendimento medio gestioni separate

minimo garantito medio

1,68%

1,91%

1,64%

3,32%
FY17

1,45%

3,36%
FY18

rendimento medio gestioni separate

minimo garantito medio

Riserve tecniche a FY17 FY18

Rend. min. garantito

0%-1% 36% 45%

1%-2% 35% 29%

2%-3% 21% 19%

>3% 8% 7%

1,68%

1,91%
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Il comparto bancario comprende Unipol Banca e Finitalia – Dati gestionali.
Per una migliore comprensione, i dati patrimoniali FY18 sono stati confrontati con i dati 1Q18 post spin-off di UnipolReC.
a Dati a perimetro omogeneo.
b Escluso l’impatto derivante dalla ristrutturazione del comparto bancario.
c Inclusi 8 € mln contributi a fondi bancari nazionali (FNR e FITD) 
d FNR (Fondo Nazionale di Risoluzione) e FITD (Fondo Interbancario di Tutela Depositi)
e Totale crediti verso clientela lordi (Unipol Banca consolidato) al netto dei titoli al costo ammortizzato pari a €8,1mld 

1Q18 FY18

Raccolta diretta 11.064 10.084

Raccolta indiretta 50.937 48.552

Impieghi netti a 6.956 6.983

Sofferenze

Inadempienze probabili

Scaduti

Totale NPEs

1Q18

crediti
netti

crediti
lordi

coverage
ratio

26 116 77%

392 710 45%

75 89 16%

494 915 46%

FY18

crediti
netti

crediti
lordi

coverage
ratio

27 96 72%

341 634 46%

37 44 17%

405 774 48%

CET1 ratio Unipol 
(fully loaded)

30,5%

FY17
eff.

FY17 
adj.  

FY18
eff.

Margine intermediazione 348 340 373

di cui margine interesse 203 203 206

di cui margine servizi 145 138 167

Risultato ante imposte -987 16 43

Risultato netto -747 16 33

incl. -11 € mln 
contributi a
fondi bancari 
nazionali d

costo del 
rischio 74bps

a

a

a

b, c

b

c

e



16

€mln

Trend NPEs

Sofferenze

Inadempienze probabili

Scaduti

Totale NPEs

1 Feb 18 a

crediti 
netti

crediti
lordi

coverage
ratio

553 2.900 81%

0 0

0 0

553 2.900 81%

FY18

crediti
netti

crediti
lordi

coverage
ratio

490 2.590 81%

0 0

0 0

490 2.590 81%

a UnipolReC è operativa dal 1° Febbraio 2018

Dati chiave NPEs (1 feb–31 dic)
Incassi

/GBV

Sofferenze (riduzione GBV) 311

Incassi 95 31%
86%

14%

crediti ipotecari

crediti chirografari

Dettaglio incassi
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Dati gestionali

83,9%

Totale investimenti 53,1 € mld

Dettaglio ptf. obbligazionario

Totale investimenti 51,3 € mld

Dettaglio ptf. obbligazionario

61,4% 
Totale Governativi

1,6%

Altro

Immobiliare

Obbligazioni

Liquidità

Azioni e fondi

3,2%

Corporate

Governativi
Italia47,6%

12,8%

Governativi
altri paesi

23,6%

85,8%

7,7%Obbligazioni

Immobiliare

Azioni e fondi

Liquidità

Altro

1,7%

1,7%3,1%

3,7%

7,5%

Governativi
altri paesi

49,3%
Governativi I
Italia

12,1%

Corporate 24,4%

60,4% 
Totale Governativi
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FY18 eff.

Danni Vita Totale

€mln rend. €mln rend. €mln rend.

Cedole e 
dividendi

428 3,4% 1.196 3,4% 1.629 3,3%

Valutazioni e
realizzi

43 0,3% 167 0,5% 210 0,4%

Totale 472 3,7% 1.362 3,9% 1.839 3,8%

FY18 eff.

Danni Vita Totale

€mln rend. €mln rend. €mln rend.

Cedole e 
dividendi

424 3,4% 1.089 3,5% 1.513 3,4%

Valutazioni e 
realizzi

43 0,3% 164 0,5% 207 0,5%

Totale 467 3,7% 1.254 4,0% 1.721 3,9%

I dati adjusted escludono Popolare Vita e, relativamente a UnipolSai, includono Arca Vita per tutto il FY18.

FY18 adj.

Danni Vita Totale

€mln rend. €mln rend. €mln rend.

Totale 472 3,7% 1.320 4,0% 1.796 3,8%

FY18 adj.

Danni Vita Totale

€mln rend. €mln rend. €mln rend.

Totale 472 3,7% 1.320 4,0% 1.791 3,9%
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a Al 31 dicembre 2018 sono stati effettuati 169 rogiti.
b Comprende la variazione cambi e la movimentazione avvenuta sui fondi RE e SPV collegati.
Dati gestionali.

Dettaglio per cluster Dettaglio per settoreEvoluzione portafoglio immobiliare

38%

15%

18%

12%

9%
7% Milano

Altro

Bologna

Roma

Firenze

Torino

Estero

42%

31%

12%

8%
7%

Core strum.

Core

Terreni e svil.

Trading

Value Added
57%32%

Danni

Immobiliare

Altro

Vita

49%

18%

10%

10%

5%
1% Uffici

Strutture sanitarie

Hotel

Residenziale

Terreni

Altri inv. immob.

Cond. e ind.li

Commerciale

Dettaglio per proprietà

UnipolSai 99% Altre società 1%

Dettaglio per destinazione d’uso Dettaglio per area geografica

1%
3%

€mln

FY17

altro b

investimenti

svalutazioni

acquisti

vendite a

ammortamenti

FY18

4.143

3.983

+101

-91

-76

-68

-30

6%
5%

+3

4%
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129 129

FY17 FY18

0,18 0,18DPS (€)

Dividendi totali

410 410

FY18FY17

0,145 0,145DPS (€)

Dividendi totali
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2,5

6,4

Own Funds

3,9

SCR Excess

€mld

6,9

Excess

3,5

Own Funds

3,4

SCR

SCROwn Funds

7,1

2,8

4,2

Excess

Dati al netto dei dividendi proposti
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Dati al netto dei dividendi proposti

0,9 0,6

4,0

3,3

1,2
2,5

SCR e Excess

0,3

Own Funds

6,4 6,4

0,4

5,0

3,1

1,4

3,5

Own Funds

0,2
6,9

0,3

SCR e Excess

6,9

5,7

2,8

1,2

4,2

0,2

Own Funds SCR e Excess

7,1 7,1

OF 
settore

fin.

OF Tier 1

OF Tier 2

OF Tier 3

Req. 
settore
fin.

Excess

SCR

OF 
settore

fin.

OF Tier 1

OF Tier 2

OF Tier 3

Req. 
settore
fin.

Excess

SCR
OF Tier 1

OF Tier 2

OF Tier 3

Excess

SCR
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535 655 657

1.847

FY18FY16 FY17 cum. target

128 129 129

386

targetFY18FY17FY16 cum.

1
.5

0
0

-1
.7

0
0

353 410 410

1.173

FY16 cum.FY17 FY18 target

527 649 689

1.866

FY17FY16 FY18 cum. target

1
.4

0
0

-1
.6

0
0

SOLVENCY 163% modello interno parziale SOLVENCY 202% capitale economico

Target 150%-200% basato su standard formula+USP

~400 ~1.000

FY17 escluso l’impatto derivante dalla ristrutturazione del comparto bancario; FY18 esclusa la plusvalenza dalla cessione di Popolare Vita e la 
svalutazione della partecipazione in Unipol  Banca. 

Target 120%-160% basato su standard formula+USP
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12 maggio 2016 a – 6 febbraio 2019

RENDIM. COMPLESSIVO 
UNIPOL 2016-2019

RENDIM. COMPLESSIVO
UNIPOLSAI 2016-2019

RENDIM. COMPLESSIVO 
FTSE MIB

RENDIM. COMPLESSIVO 
ALL SHARE IT INSURANCE

RENDIM. COMPLESSIVO
STOXX EUROPE 600 INS

43,6%

40,7%

39,7%

30,6%

26,1%

a Data precedente alla pubblicazione del piano strategico 2016-2018
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Cessione per cassa del 100% di Unipol Banca a BPER per un importo
pari a 220 € mln (0,4x BVa)

1

2
Acquisizione da parte di UnipolReC, per cassa, di un portafoglio di
crediti non-performing di BPER

• per un ammontare lordo pari a 1,3 € mld
• a un prezzo pari a 130 € mln (corrispondente al 10% del GBV)
• di cui 32% ipotecari e 68% chirografari

a Il patrimonio netto tangibile consolidato FY18 è pari a 548 € mln
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a Incluse le azioni detenute da Unipol Finance, Unipol Investment e UnipolPart I. 
b Post esercizio della put option sul 27,49% del capitale di Unipol Banca e UnipolReC

UNIPOL

Linear UniSalute

Unipol Banca

Arca VitaArca Ass.ni

100% 98,53%

57,75%

63,39%

79,30% a

UNIPOLSAI

42,25% b

Altre compagnie
Danni e Vita

Real Estate
Società

diversificate
Altre società

servizi ausiliari

UnipolReC

57,75%

42,25% b

UNIPOL

Linear UniSalute Arca VitaArca Ass.ni

100% 98,53% 63,39%

79,30% a

UNIPOLSAI

Altre compagnie
Danni e Vita

Real Estate
Società

diversificate
Altre società

servizi ausiliari

UnipolReC

85,24% b

14,76% b

Unipol Banca

Il 7 febbraio 2019 I CDA di Unipol e UnipolSai hanno deliberato la cessione di Unipol Banca a BPER Banca, subordinatamente all’ottenimento delle necessarie autorizzazioni

BPER 
15%

BPER 
15-20%
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FY17 FY18

Risultato netto consolidato -169 628

Risultato netto consolidato adj. 598 645

Risultato netto di Gruppo -346 401

EPS (€) n.s. 0,56

Risultato netto di Gruppo adj. 409 472

EPS adj. (€) 0,57 0,66

Dividendi 129 129

DPS (€) 0,18 0,18

Raccolta premi lavoro diretto 12.291 12.349

di cui Danni 7.867 7.953

di cui Vita 4.424 4.396

Combined Ratio netto riass. 96,4% 94,2%

Patrimonio netto 7.453 6.327

Patrimonio netto di Gruppo 5.486 5.032

BVPS (€) 7,65 7,01

FY17 FY18

Risultato netto consolidato 537 948

Risultato netto consolidato adj. 690 703

Risultato netto di Gruppo 504 905

EPS (€) 0,18 0,32

Risultato netto di Gruppo adj. 664 657

EPS adj. (€) 0,23 0,23

Dividendi 410 410

DPS (€) 0,145 0,145

Raccolta premi lavoro diretto 11.068 11.718

di cui Danni 7.355 7.892

di cui Vita 3.713 3.826

Combined Ratio netto riass. 97,2% 94,3%

Patrimonio netto 6.194 5.697

Patrimonio netto di Gruppo 5.869 5.448

BVPS (€) 2,07 1,93






